О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам запретных зон и запретных
районов при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских
формирований"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 октября 2010 года № 1037
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении дополнений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам запретных зон и запретных районов при
арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований
".
      П р е м ь е р - М и н и с т р
                             Республики Казахстан К. Масимов
Проект

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН О внесении дополнений в некоторые
законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам запретных зон и запретных
районов при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил,
других войск и воинских формирований

       Внести дополнения в следующие законодательные акты Республики Статья 1.
К а з а х с т а н :
      1. В  Республики Казахстан об административных правонарушениях от 30 Кодекс
января 2001 года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., № 5-6, ст. 24;
№ 17-18, ст. 241; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 33; № 17, ст. 155; 2003 г., № 1-2, ст.
3; № 4, ст. 25; № 5, ст. 30; № 11, ст. 56, 64, 68; № 14, ст. 109; № 15, ст. 122, 139; № 18,
ст. 142; № 21-22, ст. 160; № 23, ст. 171; 2004 г., № 6, ст. 42; № 10, ст. 55; № 15, ст. 86;
№ 17, ст. 97; № 23, ст. 139, 140; № 24, ст. 153; 2005 г., № 5, ст. 5; № 7-8, ст. 19; № 9, ст.
26; № 13, ст. 53; № 14, ст. 58; № 17-18, ст. 72; № 21-22, ст. 86, 87; № 23, ст. 104; 2006 г.,
№ 1, ст. 5; № 2, ст. 19, 20; № 3, ст. 22; № 5-6, ст. 31; № 8, ст. 45; № 10, ст. 52; № 11, ст.
55; № 12, ст. 72, 77; № 13, ст. 85, 86; № 15, ст. 92, 95; № 16, ст. 98, 102; № 23, ст. 141;
2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 16, 18; № 3, ст. 20, 23; № 4, ст. 28, 33; № 5-6, ст. 40; № 9, ст.
67; № 10, ст. 69; № 12, ст. 88; № 13, ст. 99; № 15, ст. 106; № 16, ст. 131; № 17, ст. 136,
139, 140; № 18, ст. 143, 144; № 19, ст. 146, 147; № 20, ст. 152; № 24, ст. 180; 2008 г., № 6

-7, ст. 27; № 12, ст. 48, 51; № 13-14, ст. 54, 57, 58; № 15-16, ст. 62; № 20, ст. 88; № 21, ст
. 97; № 23, ст. 114; № 24, ст. 126, 128, 129; 2009 г., № 2-3, ст. 7, 21; № 9-10, ст. 47, 48; №
13-14, ст. 62, 63; № 15-16, ст. 70, 72, 73, 74, 75, 76; № 17, ст. 79, 80, 82; № 18, ст. 84, 86;
№ 19, ст. 88; № 23, ст. 97, 115, 117; № 24, ст. 121, 122, 125, 129, 130, 133, 134; 2010 г.,
№ 1-2, ст. 1, 4, 5; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28, 32; № 8, ст. 41; № 9, ст. 44; № 11, ст. 58; № 13,
ст. 67; № 15, ст. 71;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "О внесении Закон
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам страхования", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "
Казахстанская правда" 27 июля 2010 г.;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 Закон
года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам авиации", опубликованный в газетах "Егемен
Қазақстан" и "Kазахстанская правда" 27 июля 2010 г.):
      1) абзац первый статьи 83 после слов "пограничных зон" дополнить словами ",
запретных зон и запретных районов при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил,
других  войск  и  воинских  формирований" ;
      2) дополнить статьей 389-1 следующего содержания:
      "Статья 389-1. Нарушение режима запретной зоны и запретного района при
арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований
      1. Проживание, нахождение граждан, иностранцев и лиц без гражданства в
запретной зоне при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других войск и
в о и н с к и х  ф о р м и р о в а н и й ,  -
      влечет штраф на граждан в размере от трех до пяти месячных расчетных
показателей, на иностранцев и лиц без гражданства - в размере от трех до пяти
м е с я ч н ы х  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й .
      2. Строительство и проведение каких-либо работ, за исключением работ,
осуществляемых в целях обеспечения противодиверсионной и противопожарной
безопасности на территории запретной зоны при арсеналах, базах и складах
Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований, -
      влекут штраф на физических лиц в размере от пяти до пятнадцати месячных
расчетных показателей, на должностных лиц, индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц, являющихся субъектами малого или среднего предпринимательства,
- в размере от десяти до двадцати, на юридических лиц, являющихся субъектами
крупного предпринимательства, - в размере от тридцати до пятидесяти месячных
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й .
      3. Устройство стрельбищ и тиров на территории запретного района при арсеналах,
базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований, -
      влекут штраф на физических лиц в размере от пяти до пятнадцати месячных
расчетных показателей, на должностных лиц, индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц, являющихся субъектами малого или среднего предпринимательства,

- в размере от десяти до двадцати, на юридических лиц, являющихся субъектами
крупного предпринимательства, - в размере от тридцати до пятидесяти месячных
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й .
      4. Проживание иностранцев и лиц без гражданства в запретном районе при
арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований,
-
      влечет штраф в размере от трех до пяти месячных расчетных показателей.";
      3) подпункт 1) части второй статьи 556 после слова "статьями" дополнить цифрами
" 3 8 9 - 1 , " ;
      4) абзац шестой подпункта 1) части первой статьи 636 после слова "статьи"
д о п о л н и т ь  ц и ф р а м и  " 3 8 9 - 1 , " .
      2. В  Республики Казахстан от 7 января 2005 года "Об обороне и Закон
Вооруженных Силах Республики Казахстан" (Ведомости Парламента Республики
Казахстан, 2005 г., № 1-2, ст. 1; 2007 г., № 9, ст. 67; 2008 г., № 6-7, ст. 27; 2010 г., № 7,
с т .  3 2 ;  №  1 0 ,  с т .  4 8 ) :
      статью 1 дополнить подпунктами 17-1), 17-2) следующего содержания:
      "17-1) запретная зона при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других
войск и воинских формирований - территория, выделенная для нужд обороны,
обеспечивающая взрывопожарную безопасность объектов хранения оружия,
боеприпасов, взрывчатых веществ, непосредственно примыкающая к арсеналам, базам
и складам Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований, на которой не
допускается проживание, нахождение граждан, иностранцев и лиц без гражданства,
строительство и проведение каких-либо работ, за исключением работ, осуществляемых
в целях обеспечения противодиверсионной и противопожарной безопасности;
      17-2) запретный район при арсеналах, базах и складах Вооруженных Сил, других
войск и воинских формирований - территория, охватывающая запретную зону и
выходящая за ее границы, отведенная в целях обеспечения противодиверсионной
безопасности объектов хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, на
которой не допускается устройство стрельбищ и тиров, а также проживание
и н о с т р а н ц е в  и  л и ц  б е з  г р а ж д а н с т в а ; " ;
      статью 7 дополнить подпунктом 26-1) следующего содержания:
      "26-1) утверждает Правила установления запретных зон и районов при арсеналах,
базах и складах Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований;".
       Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных Статья 2.
дней после его первого официального опубликования.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан